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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je harmonizace z hlediska plnění specifických požadavků

v automobilovém průmyslu, podle technické specifikace ISO/TS 16949. Ze začátku bude

přistoupeno ke shrnutí nejdůležitějších požadavků z hlediska produktového a procesního

auditu, aby následně mohlo být přistoupeno k analýze současného stavu. Na základě analýzy

budou popsány jednotlivé body, které charakterizují současný stav a odhalují slabá místa.

Na závěr této diplomové práce by mělo být přistoupeno k vhodným opatřením, která by

napomohla k úspěšnému zvyšování systému kvality.

Na úvod této diplomové práce bude vhodné vysvětlit, nebo spíše připomenout

základní pojmy, které se vyskytují v jednotlivých kapitolách a ve stejném smyslu také

v odkazovaných oficiálních dokumentech.

1.1 Kvalita nebo jakost

Pojem kvalita, znám též pod synonymem jakost, vyjadřuje splnění jednotlivých

požadavků nebo očekávání, která jsou stanoveny spotřebitelem, tedy zákazníkem. Jakost je

pojem dříve užívaný, pomalu se od tohoto výrazu ustupuje. Kvalitu lze tedy definovat jako

naplnění určitých požadavků, vhodných k zamýšlenému účelu. V dnešní době kvalitní

výrobek nesplňuje pouze předepsané technické a legislativní požadavky na vlastní funkčnost,

ale další jednotlivé znaky, které jsou důležité pro koncového zákazníka. Důležité je

nezaměňovat kvalitu s pojmem třída jakosti. Názorným příkladem je automobilový průmysl,

kde jezdí různé modely, od různých výrobců. Všechny modely mají stejné funkční použití,

tedy ve zkratce převézt pasažéra z bodu A do bodu B. Jednotlivé modely však mají jiné

požadavky na kvalitu produktů a procesů. Třídu jde tedy definovat jako určité stupně určené

kvality na zamýšlený výstup.

Existuje mnoho definic a přístupů, které definují pojem kvalita [10]:

 Kvalita je způsobilost pro užití (Joseph M. Juran)

 Kvalita je shoda s požadavky (Philip B. Crosby)

 Kvalita je to, co za ni považuje zákazník (Armand Vallin Feibenbaum)

 Kvalita je minimum ztrát, které výrobek od okamžiku své expedice společnosti způsobí

(Genichi Taguchi)

1.2 Systém řízení kvality

Samotná výroba není zárukou kvalitního výrobku, který uspokojí potřeby zákazníka.

Jakostní výrobek vzniká souhrnnou činností celého reprodukčního cyklu. Jakost obsahuje širší

záběr jednotlivých částí, které mají jednotný cíl, kvalitní produkt. Z toho důvodu se rozšiřují

systémy řízení kvality (QMS), které drží záštitu nad jednotlivými částmi celého procesu

realizace produktu [1]:

 Jakost produktu (hmotný produkt), služby (nehmotný produkt)

 Jakost zdrojů

 Jakost procesu
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QMS, tedy systém managementu kvality můžeme popsat jako skupinu postojů,

procesů a procedur potřebných pro plánování a provádění samotného produktu nebo služby

v organizaci firmy. Spojuje vnitřní procesy jednotlivých oddělení a směřuje

k lepšímu procesnímu přístupu při zavádění a v průběhu jednotlivých projektů. Systém

managementu kvality by měl být nedílnou součástí každé organizace a jejího řízení,

bez ohledu na velikost a výrobu. QMS vede organizaci k rozpoznávání, měření a zlepšování

jednotlivých procesů, což má za následek zlepšení výkonu organizace a větší

konkurenceschopnost na trhu. Společně se zlepšením výkonu a konkurenceschopnosti

společnosti, efektivní implementování QMS vede ke snížení nákladů na jednotlivé procesy.

Druhotným aspektem snížení nákladů na výrobu, je možnost snížení tržní ceny produktu.

Kvalita a její řízení, je jedním z rozhodujících faktorů pro stabilní růst organizace proti

konkurenci.

Obr. 1 - Schéma dokumentace QMS [8]
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2 Představení společnosti Lear Corporation

2.1 Základní informace o společnosti

Společnost byla založena dne 24. 8. 1917 pod názvem „American Metal Products“

ve městě Detroit, největšího města státu Michigan ve Spojených státech. Výroba začala

v jediném závodě s 18 zaměstnanci, a jak původní název napovídá, společnost se zabývala

výrobou trubkových, svařovaných a lisovaných součástí pro automobilový i letecký průmysl.

Za první velké zákazníky lze považovat Ford Motor Company a General Motors Corporation.

Od té doby se společnost dále vyvíjela a přizpůsobovala se měnícím potřebám trhu.

V průběhu druhé světové války byla pozastavena výroba osobních a nákladních automobilů

pro osobní účely, a proto se výroba zaměřila na komponenty pro letecký průmysl a nápravy

pro nákladní automobily. V průběhu 60. letech 20. století získala společnost 22 nových

akvizic po celém světě a stala se tak největším výrobcem zařízení a sedaček do nákladních

vozidel. V roce 1964 se American Metal Products sloučila se společností Lear Siegler. Tímto

sloučením vznikl největší národní dodavatel automobilových sedadel známý pod názvem

Lear.

V roce 1994 vstupuje firma na burzu cenných papíru v New Yorku pod zkratkou LEA.

Rok poté se společnost stává největším výrobcem interiéru v oblastech dveřní výplně, vnitřní

obložení stěn a akustiky, sedadel a elektrických rozvaděčů. Z důvodu širokého záběru výroby

jednotlivých automobilových produktů se společnost přejmenovala na Lear Corporation.

Lear Corporation v současné době poskytuje kompletní sedačkové a elektrické

systémy napříč automobilovým světem. Hlavní sídlo společnosti leží v Southfieldu, ve státě

Michigan. V roce 2014 měla společnost tržby 16,2 miliardy dolarů, a dle serveru Fortune,

jí patřila 177 pozice v Top 500 největších firem světa. Společnost zaměstnává více jak

132 000 zaměstnanců ve 235 lokalitách světa.

2.2 Lear Corporatin Czeh Republic s.r.o.

Od roku 2004 provozuje společnost Lear Corporation čtyři pobočky na území České

republiky. Lear Corporation Czech Republic se zaměřuje na výrobu kompletních sedacích

systémů a elektrických součástek. Hlavní sídlo společnosti je umístěno ve Vyškově.

Obr. 2 - Logo společnosti [14]
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 Vyškov

Výrobní závod Vyškov založený v roce 2000 a byl součástí nadnárodního koncernu

GHW. V polovině roku 2004 byl podnik prodán společnosti Lear Corporation a stal

se výrobním centrem elektrických a elektronických součástek.

 Kolín

Jedná se o montážní závod just in time (JIT), který byl založen v roce 2004. Hlavní

náplní je dodávka sedacích systému do závodu TPCA (Toyota, Peugeot, Citroën Automobile).

V současné době zaměstnává více jak 300 zaměstnanců.

 Ostrov u Stříbra

Výrobní závod Ostrov u Stříbra založený v roce 2008 zaměstnává přibližně 355

zaměstnanců a zabývá se kompletací sedacích systémů. V současné době se jedná hlavně

o zaběhnuté projekty BMW řady 3, 4 a 6 (F06, F12, F13, F34, F34) a nové projekty Audi (C7,

B9) a Porsche (9xx).

 Engineering center Plzeň

Vývojové centrum Plzeň, bylo založeno v roce 2012. Centrum spolupracuje přímo

s evropskou centrálou u Mnichova. Centrum Plzeň podporuje design a vývoj plastových dílů,

pěn a potahu, a zároveň elektroinstalace pro automobilové sedačky. Vývojové centrum

zaměstnává přibližně 90 zaměstnanců.

2.3 Závod Ostrov u Stříbra

Jak už bylo řečeno, závod Ostrov u Stříbra je výrobní závod, který se zaměřuje

na kompletaci sedacích systémů. Zaměstnává přibližně 355 zaměstnanců, které lze rozdělit

na:

 THP 45

 Výroba

 Operátoři 216

 Podpora výroby 94
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2.3.1 Portfolio výroby závodu Ostrov u Stříbra

 Projekt F12 – F12 – F06

 F12 – BMW 6er Convertible

 F13 – BMW 6er Coupe

 F06 – BMW 6er GranCoupe

Obr. 3 - Ukázka provedení sedaček F12/13/06 [14]

 Projekt F34 – F36

 F34 – BMW 3er Gran Turismo

 F36 – BMW 4er Gran Coupe

Obr. 4 - Ukázka provedení sedaček F34/36 [14]
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3 Shrnutí požadavků normy ISO/TS 16 949 [1]

Technická specifikace ISO/TS 16 949 je vlastně reakce automobilového průmyslu


[…]


Třetí a poslední teoretická kapitola byla zaměřena na popis nejvýznamnějších pasáží

technické specifikace ISO/TS 16949. V této části byly popsány nejdůležitější pasáže

a požadavky z pohledu řešení sledovaného problému, tedy harmonizace procesního

a produktového auditu. Popisované body byly vybrány na základě sledování systému kvality

ve společnosti Lear Corporation závod Ostrov u Stříbra. Jedná se zároveň o požadavky,

které společnost musí plnit pro úspěšné absolvování certifikačního auditu.

V následující kapitole bylo přistoupeno k analýze a popisu současného stavu

společnosti. Na základě vypsaných požadavků z předchozí kapitoly byla sestavena tabulka

s nejdůležitějšími kapitolami technické specifikace ISO/TS 16949. Tabulka byla rozdělena

podle příslušných kapitol a ohodnocena na základě plnění či neplnění těchto podmínek

slovním ohodnocením, a přiřazením příslušného počtu bodů. Následující kapitola byla

zaměřena na podrobný popis současného stavu společnosti dle jednotlivých bodů, vypsaných

v provedené analýze. Popis šel postupně dle stanovených kapitol a v případech, kde byla

shledána možnost ke zlepšení zavedeného systému s ohledem na nalezenou neshodu, byla

přidána poznámka s doporučením. V případě LPA auditu bylo přistoupeno ke zpětnému

vyhodnocení získaných dat, která následně poukázala na jednotlivé nedostatky.

Nadcházející kapitola byla zaměřena na návrh opatření, tedy vytvoření shody

s normou vybraných kapitol. Jednalo se LPA a produktový audit. Z hlediska LPA byla

vytvořena příslušná dokumentace, potřebná pro úspěšné provedení procesního auditu. V první

řadě byla vytvořena směrnice, udávající všechny povinnosti a informace pro úspěšně

provedení LPA ze strany zaměstnance provádějícího samotný audit. Směrnice byla doplněna

příslušnými formuláři, jako Rozvrh auditu, LPA karta, Plán opatření a vyhodnocení. Na závěr

byla vytvořena školící prezentace, seznamující se základním prováděním LPA auditu.
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V případě produktového auditu bylo přistoupeno k vytvoření samostatné směrnice

a doplnění potřebné dokumentace o podrobný roční plán celkového počtu auditovaných setů,

dle předpokládaného počtu vyrobených kusů. Plán auditů byl doplněn o přesný plán

jednotlivých setů k auditu za měsíc červenec, kdy bude zahájen provoz po plánované

odstávce.

Následující kapitola byla věnována definici a zaškolení auditorského týmu včetně jeho

hodnocení. Pro účely školení LPA byla vytvořena školící prezentace, v případě produktového

auditu má společnost dobře zavedený systém školení. Z hlediska produktového auditu bylo

přistoupeno k návrhu organigramu, tedy rozdělení týmu auditorů na tři úrovně, dle jejich

kompetencí. Následně byla definována základní pravidla a požadavky pro hodnocení

auditorů. Na základě těchto požadavků byl vytvořen formulář pro hodnocení auditora.

Poslední kapitola byla věnována zavedení LPA auditu do praxe, kde byly zavedeny

kroky, které mají za cíl odstranit neshody nalezené při zpětném vyhodnocení LPA auditu.

Jednotlivé cíle, vytyčené na začátku zpracování této diplomové práce byly postupem času

úspěšně splněny. V současné době má společnost Lear Corporation, závod Ostrov u Stříbra

nakročeno správným směrem, kdy vedení společnosti si uvědomuje případně nedostatky

v oblasti systému řízení kvality a aktivně se angažuje na jejich odstranění.
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11 Použité zdroje

1. KNIŽNÍ PUBLIKACE

[1] ISO/TS 16949, Systémy managementu jakosti – Zvláštní požadavky na používání ISO

9001:2008 v organizaci zajišťujících sériovou výrobu a výrobu náhradních dílů

v automobilovém průmyslu. Praha: Česká společnost pro jakost, 2009. ISBN 978-80-

02-02176-6

[2] ISO/TS 16949, P. Pokyny pro certifikaci v automobilovém průmyslu podle ISO/TS

16949. Praha: Česká společnost pro jakost, 2013. ISBN 978-80-02-02490-3

[3] ČSN EN ISO 9001:2009. Systém managementu kvality- Požadavky. Praha: Úřad pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2009.

[4] ČSN EN ISO 19011:2012, Komentované vydání normy ČSN EN ISO 19011:2012.

Praha: Česká společnost pro jakost, 2012. ISBN 978-80-02-02392-0

[5] ZÍDKOVÁ, Helena a ZVONEČEK, František. Jakost - styl života pro třetí tisíciletí.

Plzeň: Západočeská univerzita, 2003. ISBN 80-7043-243-8.

[6] VDA 6.3, Audit procesu. Praha: Česká společnost pro jakost, 2010. ISBN 978-80-02-

022261-9

[7] VDA 6.5, Audit produktu. Praha: Česká společnost pro jakost, 2009. ISBN 978-80-02-

02130-8

2. INTERNETOVÉ ZDROJE

8 http://www.dentalcare.cz/management-praxe-3-dil/bez-nazvu-1-4/

9 https://nationalvetcontent.edu.au/alfresco/d/d/workspace/SpacesStore/fa878b4d-7172-

4094891fa350bf45e603/14_04/toolbox14_04/unit1_forestry_ops/section3_developing/

lesson1_pdca_cycle.htm

10 https://managementmania.com/cs/kvalita-jakost

11 http://www.iatfglobaloversight.org

12 http://www.eurochem.cz

13 http://www.qmprofi.cz

3. OSTATNÍ ZDROJE

14 Interní zdroje

4. POUŽITÝ SOFTWARE

Adobe Photoshop CS2

MS Office –Word. Excel, PowerPoint, Publisher
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