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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno studenta : Jan Mařík

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Vladimír Duchek, Ph.D.

Hodnocení wzlllačte x v příslušném políěku

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 57o) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je drína celkoqfm subjekÍivním ( nikoliv matematiclcým) průměrem
hodnocení' uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte kráthým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlE vedoucího práce.
Nejednó se o odborný posudek.

Nawhovaná výsledná klasiťrkace: (nehodící se šIvtněte )

ýborně

Hlediska hodnocení
diplomové práce

UROVEN

výborná velmi
dobrá dobrá nevyhovujíci

Splnění rozsahu zadáni x
odborná Úroveň práce x
Aplikovatelnost v praxi x
VyuŽití studiem získaných znalostí x
lniciativa při řešení problémů x
Koncepčnost v přístupu k řešení x
Formální uspořádání a Úprava X

Posouzení podobnosti *) 0 olo
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Autor zahájil řešení diplomové práce se zpožděním, které bylo způsobeno určitou nejasností zadání na straně
zadavatelské společnosti. Přes počátečnizpoŽděnl diplomat pracoval na úkolu koncepčně a zodpovědně. To se
projevilo v kvalitě práce a nawženém řešení úkolu. Předloženápráce splňuje zadánl v p|ném rozsahu. Práce je plně
aplikovatelná v podniku, pro který byla zpracována. Proto hodnotím klasifikačním sfupněm výbonrě.
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